
Zpravodaj městyse

1

Květen 2025

Nepoučitelní…
Našel jsem mezi starými pohlednicemi dopis psaný psacím 
strojem na průklepovém papíru. Stálo na něm: „Potřebuješ 
peníze? Tato hra je rozšířena po celém světě a osvědčila se. 
Do tří dnů pošli na první adresu v tomto dopise 3 Kčs 
(koruna československá). Přepiš tento dopis 5x, první 
adresu vynech a na páté místo seznamu napiš svoji adresu. 
Dopis pak odešli na pět nových adres. Do měsíce obdržíš 
9 375 Kčs.“ A to byl tenkrát balík. Neznám nikoho ve svém 
okolí, kdo by na této hře zbohatl. Po sametové revoluci se 
tahle pyramidová hra nebo taky tzv. letadlo rozletěly mezi 
nepoučitelný lid. S většími obnosy. S vidinou většího zisku. 
S větším prodělkem. 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 

se uskuteční ve středu 14. května 2025 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince). 

• Příspěvky do červnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do čtvrtka 22. května 2025.

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému 
třídění (nutné provést osobně), na základě kterého 

Ukliďme si Mexiko • str. 6

Psal se srpen 1968 a vítr z východu nám přivál dočasnou 
internacionální pomoc, která nás měla ochránit před 
kontrarevolucí. Ta dočasnost se protáhla na dvě desetiletí 
nesvobody. A z historie nepoučitelný lid dnes opět věří 
všem těm řetězovým dezinformacím opěvujícím svobodu 
a demokracii Ruska, které by nám je rádo přivezlo. 
V souladu s opakující se historií zjevně na hlavních tanků 
a děl… Samozřejmě jen dočasně. 

Ing. Karel Matějka, starosta

můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky 
s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na 
www stránkách městyse.

• V úterý 13. května se v Komunitním centru Strunkovice 
uskuteční od 18:00 hodin představení studie nové 
hasičské zbrojnice. Projekt našim hasičům a občanům 
představí autoři návrhu – Ing. arch. Vendulka Špindlerová 
a Ing. arch. Václav Podlešák. Ti budou připraveni 
zodpovídat i vaše dotazy.

Kulturní a sportovní akce
• Oslavy 1. máje v Šipouně pořádá SDH Šipoun 

ve spolupráci s osadním výborem Šipoun. Prvomájový 
průvod dorazí z Trsovek na náves do Šipouna 
ve 14 : 00 hodin. Občerstvení a hudba zajištěny.

Foto: M. Matějková

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl.
Zastupitelstvo po projednání a hlasování dne 2.4.2025 :
• Schválilo výběr dodavatelů pro tyto akce:
 „Revitalizace hřbitova Strunkovice nad Blanicí, 1. etapa“ 

- SaM silnice a mosty, a.s. (Česká Lípa).

 „Zdravotní středisko Strunkovice nad Blanicí č.p. 63, 
stavební úpravy pro zřízení lékárny v 1. NP a udržovací 
práce ve 2. NP“ - PRIMA akciová společnost 
(Strakonice).

• Schvaluje zveřejnění záměru na směnu části parc. č. 1129 
(24 m2) k.ú. Šipoun za část parc. č. 1130 (24 m2) 
k.ú. Šipoun.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).



2 3

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 3. května 12. ročník soutěže 
O pohár SSAŠ ve střelbě z malé odstřelovačky. Začátek 
v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 10. května Hodějovický pohár 
– myslivecký pohár ve střelbě z malorážky. Začátek 
v 9 : 00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Koncert kapely Petra Börnerová Trio se uskuteční 
v sobotu 10. května na dvoře Obecního hostince 
ve Strunkovicích nad Blanicí. V případě nepříznivého 
počasí v Komunitním centru. Začátek v 19:00 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

• Kulturní a sociální komise městyse ve spolupráci se 
ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí pořádá v neděli 
11. května 2025 v sále kulturního domu ve Strunkovicích 
od 14:00 hodin oslavu Dne matek. 

• Spolek sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 17. května Jihočeský 
pohár - závody ve střelbě z vojenské pušky. Začátek 
v 9 : 00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• SH ČMS, okrsek Strunkovice nad Blanicí, zve v sobotu 
17. května 2025 na okrskovou hasičskou soutěž. Soutěžní 
klání okrskových družstev se uskuteční v kategoriích 
muži, ženy, veteráni, děti. K vidění bude historický 
hasičský automobil Praga. Občerstvení zajištěno. Začátek 
ve 12:30 hodin na fotbalovém hřišti ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

• Přednáška Ing. Josefa Kalbáče k 80. výročí ukončení 
2. sv. války s hudebními ukázkami dobových písní 
se uskuteční v neděli 18. května od 16:00 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích. Vstupné 
dobrovolné.

• Městys Strunkovice nad Blanicí zve na tradiční sportovní 
klání Strunkovice versus Strunkovice, které se uskuteční 
ve Strunkovicích nad Volyňkou v sobotu 24. května 
od 9:00 hodin. Družstva ze Strunkovic nad Blanicí 
a Strunkovic nad Volyňkou se utkají v řadě soutěžních 
disciplín (nohejbal, volejbal, fotbal, stolní tenis, pétanque, 
víceboj družstev...). Zájemci o reprezentaci Strunkovic 
nad Blanicí v některém ze soutěžních družstev se mohou 
hlásit na tel. č. 730 621 630 nebo 736 642 811. 

• TJ SOKOL Strunkovice ve spolupráci
s Městysem Strunkovice nad Blanicí 

srdečně zvou
na

XXV. ročník výstavy
Foto na provázku 2025

s tímto programem:

 Sobota 31. května
   KD Strunkovice nad Blanicí
   10:00 hod. Vernisáž fotografické výstavy
 10:15 hod. Paul Novotny Trio & Lee Andrew 

Davison – jazzový koncert 
 (výstava otevřena od 10:00 do 18:00 hodin.)
   Sportovní areál na Sokolské louce
 Hudební vystoupení

2. května (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Na plech
 ČR, Marty Pohl, komedie, 101 min.
9. května (pátek) • 18:00 • 120,- Kč
 Jako z divokých vajec 
 Thajsko, Čína, A. Hernandez,
 animovaný dobrodružný, 84 min., český dabing
16. května (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Jak se nám to mohlo stát?
 ČR, Petr Zahrádka, komedie, 100 min.
23. května (pátek) • 18:00 • 120,- Kč
 Agent čuník
 GB, C, C. Angelini, D. Feiss, animovaný dobrodružný, 

86 min., český dabing
25. května (neděle) • 19:00 • 120,- Kč
 Vedlejší pokoj
 S, Pedro Almodóvar, drama, 106 min., české titulky
30. května (pátek) • 19:00 • 120,- Kč
 Vyšehrad Dvje
 ČR, Martin Kopp, Jakub Štáfek, komedie, 110 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i vaše kino. Pro více 
informací sledujte plakáty a internetové stránky.
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu

kino@strunkovicenadblanici.cz 
Více informací naleznete i na 

www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina

 17:00 hod. Na Plech
 19:00 hod. Lucky Brew 
 21:00 hod. Mad Bulls 
   neděle 1. června
   KD Strunkovice nad Blanicí
 10:00 hod. Výstava Foto na provázku
 12:15 hod. Vyhlášení výsledků fotografické soutěže 

a ukončení výstavy
   Kino Strunkovice nad Blanicí
 10:00 hod. Cestovatelské přednášky



2 3

Z kulturního dění

Připravujeme na červen 2025:
• Memoriál J. Mottla, místní přebor ve střelbě z revolveru 

a pistole (střelnice Strunkovice, 7.6.)
• Pouť ve Velkém Boru, procesí ke sv. Trojici
 (Velký Bor, 15.6.)

• Místní přebor ve střelbě z malorážky a pistole
 (střelnice Strunkovice, 21.6.)
• Pohádková stezka (Strunkovice, 21.6.)
• Aliaksandr Yasinski, skladatel a hráč na akordeon, koncert 

(Komunitní centrum Strunkovice, 21.6.)

• Fontány slouží ve vyprahlých městech k osvěžení 
a i nám ve Strunkovicích se dostalo krásného jarního 
osvěžení od Fontány - pěveckého sboru SPgŠ Prachatice. 
Tato skupina asi třiceti mladých lidí pod vedením 
Mgr. Petry Sovové rozezněla ve čtvrtek 27.3. prostory 
našeho strunkovického kostela sv. Dominika skladbami 
od nejstarších mistrů, přes spirituály až po současné 
autory. I přes převahu děvčat se dostalo i na trio „tenorů“, 
kteří i přes své mládí předvedli samostatné skladby 
a byli překvapením večera. Koncertem vládla příjemná 
atmosféra a opravdová radost účinkujících, která se 
přenesla i na posluchače. Bylo potěšující vidět, jak pod 
dobrým vedením rozkvétají nové mladé talenty.

Bohumila Podlešáková

• Jiřina a Rosťa Gregorovi nás (26.3.) na přednášce 
s názvem „Z Novohradských hor až na samý konec 
světa“ provedli 3200 km dlouhou trasou do Compostely. 
Tam se každoročně vydávají zástupy poutníků. Ti však 
ve většině případů absolvují úseky dlouhé několik set 
kilometrů a k nocování využívají na trase ubytovací 
zařízení. Ne tak Jiřka a Rosťa. Ti celou trasu absolvovali 
pěšky z chatky v Novohradkách, a aby toho nebylo málo, 
z Compostely došli až na samý konec světa k oceánu. 
Za celou dobu jejich 3,5 měsíce trvajícího putování 
spali venku v přírodě, či jak sami říkají „pod střechou 
u dobrých lidí“. Ani jednou penzion či hotel. A na takové 
cestě ledacos zažijete, vidíte… Můžete srovnávat a máte 
čas přemýšlet o věcech, na které normálně čas nemáte. 
A tak toto vyprávění s projekcí fotek a krátkých videí bylo 
naplněno vším tím. A nebylo toho málo. 

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka

Foto: B. Podlešáková

• „The best of český dějiny“, se kterýmžto divadelním 
kusem vystoupil u nás ve Strunkovicích (29.3.) Spolek 
Ochotníků Malenice SPOMAL, byl fakt dost „best“ (pro 
neangličtináře jako dost „dobrej“). Podle scénáře Elišky 
Mayaleh a v režii Jaroslavy Houzimové jsme s humorem 
prosvištěli českými dějinami od pravěku až k sametové 
revoluci roku 89. Nechyběla kněžna Libuše, Karel IV., 
mistr Jan Hus či učitel národů Jan Amos Komenský. 
Autorka se nebála humorně nahlédnout i do nehumorného 
období nedávné historie, a tak jsme na jevišti postupně 
viděli opravdový „výkvět“ politické galérky. Hitler, 
Stalin, Gottwald… Pro případný další díl této černé 
divadelní komedie bude mít Eliška bezpočet charakterově 
vyhraněných adeptů a jejich přisluhovačů. Podtrženo 
sečteno: Veselé, vtipné, k zamyšlení. Že byli divadelníci 
za svůj výkon odměněni opakovaným potleskem, snad 
netřeba dodávat.Foto: Karel Matějka



4 5

• „Dobrodružství. Inspirace. Poznání. Sportovní výkony. 
Příroda. Přátelství. To vše mohli najít návštěvníci 
XV. ročníku filmového festivalu „Expediční kamera“, 
který se uskutečnil v neděli 6. dubna v Komunitním 
centru ve Strunkovicích. Devět filmů české i zahraniční 
provenience, které byly na pomyslném filmovém 
jídelníčku, dalo zabrat. S krátkými pauzami trvala 
projekce téměř šest hodin. K vidění byla cyklistika, 
turistika, sjíždění divokých řek či slacklining (chůze 
po popruhu) mezi dvěma útesy. K tomu, aby to zhruba 
čtyři desítky návštěvníků ve zdraví zvládly, se postarala 
obsluha Obecního hostince, za což pořadatelé děkují.

Ing. Karel Matějka, starosta Foto: Karel Matějka

• V neděli odpoledne 6. dubna se v KD ve Strunkovicích 
uskutečnila pro rodiny s dětmi akce „Dřívko k dřívku“. 
Rodiče dětí navštěvujících zdejší kroužky pro rodiče 
s dětmi připravili společně aktivity vztahující se 
k dřevu a jeho využití v hrách, hračkách či stavebnicích. 
Tělocvična se tak proměnila v jednu ohromnou hernu, 
kterou postupně odpoledne navštívila stovka rodičů 
s dětmi. Děti si v doprovodů svých rodičů a dědečků 
vyzkoušely smyslové aktivity. Postavily hrady a města 
z dřevěných kostek. Smontovaly vozíky a auta, na kterých 
převážely - co jiného - dřívka. Nechyběla ani dřevěná 
dílnička, ze které si každé dítko odneslo něco na památku. 
Kreativní a zábavné činnosti podpořily rozvoj smyslů 
a motoriky u dětí i dospělých. Společně strávený čas 
rodičů a dětí byl pak časem plným zábavy a radosti. Celá 
tato akce pokračovala ještě v pondělí, kdy si do kulturního 
domu přišlo pohrát se dřevem na padesát dětí z místní 
školky a prvního stupně. Dorazila i dětská skupina 
ze Zbytin, která si k nám do Strunkovic udělala výlet, 
aby si zde děti společně užily krásné dřevěné dopoledne.

Foto: Karel Matějka

 Akce proběhla pod záštitou DDM Prachatice a byla 
finančně podpořena ze šablon OP JAK. Děkuji všem, kteří 
se na akci aktivně podíleli.

Milena Matějková

• Na Velikonoční pondělí (21.4.) v podvečer se sešlo několik desítek 
návštěvníků v Komunitním centru ve Strunkovicích na přednášce „Stavební 
proměny kostela sv. Dominika od 13. století do 19. století“, aby se seznámilo 
s nedávným stavebně historickým průzkumem zdejšího kostela v podání 
p. Facincaniho a p. Louba z Ústavu pro dějiny umění FF UK. Přítomným 
bylo představeno, jak se stavba kostela vyvíjela v průběhu staletí. 
Ne všechno šlo vždy hladce a zlaté pravidlo „dvakrát měř, jednou řež“ 
platilo i při výstavbě gotického presbytáře. Posléze se návštěvníci přemístili 
do kostela, kde se dozvěděli, že historicky nejhodnotnější je zde kamenný 
portál (viz foto), který byl původně vchodem, později byl opatřen předsíní, 
z které se v baroku zazděním stala kaple sv. Jana Nepomuckého, a nyní se 
tento skvost skrývá před očima návštěvníků kostela, neboť se stal součástí 
odkládací místnosti a portálem se kochají pouze postavy z uskladněného 
dřevěného betléma. Přednášející zaujali posluchače svým poutavým 
vyprávěním o odhalování detailů, které pak interpretují do příběhu stavby, 
a jak se studují archivní dokumenty. Mnoho návštěvníků se svými dotazy 
zapojilo do živé a obohacující diskuze, pamětníci přinášeli své vzpomínky 
a večer se nesl v příjemné atmosféře a chuti se něco dozvědět o nejstarší 
dominantě našeho městysu.

 Autoři průzkumu vydají v září dokument v psané podobě, a pokud by někdo 
chtěl přispět historickým foto, kde je zachycen kostel, je možné fotografie 
přednášejícím naskenovat a poslat. Kontakt u autora článku.

Bohumila a Václav Podlešákovi

Foto: B. Podlešáková



4 5

Čtení s Andersenem aneb
Pojďme společně objevovat kouzlo knih
Naše škola se opět zapojila do tradiční 
akce Čtení s Andersenem, ale tentokrát 
trochu jinak. Projekt proběhl v MŠ i ZŠ 

Z naší školy
s předškolními dětmi a všemi žáky v rámci výuky. Během 
tohoto inspirativního dopoledne se starší žáci proměnili 
v průvodce světem pohádek a příběhů. Děti si vzájemně 
četly ukázky z knih, úměrně věku vedly diskuse o ději 
i postavách a pomáhaly si společně objevovat kouzlo 
psaného slova. Součástí programu byly také tematické hry, 
soutěže, kvízy i jiné hravé aktivity.
Nešlo však jen o čtení. Projekt byl zaměřen i na spolupráci 
a budování vztahů mezi žáky různých ročníků. Mladší děti 
si užily pozornost starších kamarádů, kteří je podporovali, 
povzbuzovali a motivovali ke čtení. Starší žáci si naopak 
užili roli mentorů. 
Není třeba definovat dnešní zrychlený svět a není třeba 
znovu a znovu obhajovat knihy a čtení. Všichni víme, 
co čtení a zájem o knihy v dětech podněcuje. A o to nám 
šlo, přivést je na tuto cestu, ukázat jim svět fantazie a nechat 
je vnímat knihy. Čtení s Andersenem bylo nejen oslavou 
literatury, ale také dobrým příkladem, jak může škola 
rozvíjet společné zážitky, vzájemnou pomoc a snad i lásku 
ke knihám. Věříme, že tato akce v dětech probudí nadšení 
pro čtení, které je bude provázet celý život.

Mgr. Radka MatuškováFoto: R. Matušková

Den otevřených dveří
27. března se v budově 1. stupně uskutečnil Den otevřených 
dveří pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče. Děti si prohlédly 
všechny třídy, učebnice, ze kterých se budou příští školní 
rok učit, a postupně plnily připravené úkoly. Děkujeme 
všem rodičům a dětem za účast a čtvrťákům a páťákům 
za pomoc při organizaci.

Mgr. Vladimíra TrávníčkováFoto: V. Trávníčková

Bláznivé velikonoční dny
Letošní jaro jsme si opět zpestřili něčím veselým. Ve dnech 
14. - 16.4. probíhaly ve škole „Bláznivé“ dny. Tentokrát 
přišli žáci, učitelé i další zaměstnanci školy v netradičním 
oblečení. V pondělí to byly puntíky, v úterý pruhy 
a proužky, ve středu kostky, kostičky a srdíčka. Každý den 
jsme na sebe oblékli nějaké oblečení se zadaným tématem 
a občas se objevily i vtipné doplňky oblečení. Týden před 
Velikonocemi byl tak nějak barevnější, veselejší...

Mgr. Lenka SoumarováFoto: archiv ZŠ a MŠ

Z mateřské školky
Měsíc březen je v naší školce protkán zábavou, 
karnevalovými maskami a dobrou náladou. Na začátku 
března jsme uspořádali karneval plný masek, pohybových 
úkolů a tance. Karnevalový rej probíhal ve strunkovické 
tělocvičně, kde měly děti spoustu prostoru pro karnevalové 
dovádění, promenádu masek, tanečků a pohybových úkolů. 
Při plnění úkolů jsme využili různých barevných pomůcek, 
jako je padák, kuželky, barevné zátěžové sáčky, balonky, 
hokejky s míčky, kruhy a mnohé další. Průvodem masek 
jsme se s karnevalem rozloučili.
Chtěli jsme se rozloučit i se zimou a přivítat jaro, a tak 
jsme se první jarní den 20.3. napříč Strunkovicemi vydali 

Foto: K. Pešelová



6 7

Turistický oddíl
Po zimní přestávce se náš turistický oddíl 
opět sešel a vyrazil na výlet po našem 
krásném kraji. Cílem bylo tentokrát 
husitské město Tábor. Na zastávce 

ve Strunkovicích se sešlo 5 turistek a do Tábora nás dorazilo 
15. Z autobusového nádraží vedla naše cesta podél břehu 
Jordánu do centra. Cestou jsme se zastavili v botanické 
zahradě, která je součástí SZŠ. Bohužel toho nebylo moc 
k vidění, neboť datum 19.3. bylo na flóru příliš brzy. Tak 
jsme vyrazili do centra podél bývalého opevnění města, 
kde je nádherný výhled do údolí řeky Lužnice a na kostel 
sv. Jakuba a Filipa. Dále naše trasa vedla uličkou směrem 
k Žižkovu náměstí. Cestou jsme narazili na Muzeum 
čokolády a marcipánu. Po prohlídce muzea, kde naše 
chuťové pohárky jen velmi těžce odolávaly, přišlo konečně 

Z činnosti T. J. Sokol

Žižkovo náměstí, kterému majestátně vévodí socha Jana 
Žižky z Trocnova. Zde byl vyhlášen na hodinu a půl rozchod. 
Ve 12:30 jsme vyrazili k vyhlídce, odkud byla vidět druhá 
strana údolí s jordánským vodopádem a s Košínským 
potokem (dříve Tismenickým), jehož přehrazením vznikla 
v roce 1492 vodní nádrž Jordán. Podél břehu Jordánu 

vynášet Moranu. Naše velká Morana byla krásná, ověnčená 
věncem z vajec a do látky oděná. U řeky Blanice jsme 
shodili z mostu v parku Moranu rovnou do vody, každé 
dítě si mohlo svou vyrobenou, malou Moranku také shodit 
do vody. Zapívali jsme Moraně na cestu a procházkou zpět 
do školky jsme pozorovali probouzející se jaro, změny 
v přírodě a zamávali čápovi na komíně.

Poslední březnovou akcí bylo úžasné divadlo Divoloď, které 
nás nenechalo ani chviličku v klidu. Pohádka Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký nás zatáhala do příběhu plného loutek, kdy 
jsme se zapojili pohybově i hlasově. Netradiční ztvárnění 
pohádky nám připomnělo, jak může být fajn, když si 
hrajeme se svou fantazií. Po skončení divadla jsme si mohli 
všechny kulisy, loutky i hudební nástroje vyzkoušet.

Kateřina Pešelová

Předškoláci na návštěvě u prvňáčků
V pondělí 1. dubna zavítaly děti z mateřské školy 
na návštěvu k prvňáčkům do základní školy. Měly tak 
jedinečnou příležitost nahlédnout do školního prostředí 
a zjistit, co je za pár měsíců čeká. Děti se zúčastnily hodiny 
českého jazyka, kde se právě probíralo písmenko „CH“. 
Se zájmem sledovaly výklad paní učitelky a práci svých 
starších kamarádů. Prvňáčci jim předvedli, jak už umí 
číst, a společně se naučili krátkou báseň k probíranému 
písmenku. Velkým zážitkem byla interaktivní tabule, 

na které děti mohly vidět zajímavé úkoly. Budoucí školáci 
si vyzkoušeli práci s pracovními listy a za svou snahu byli 
odměněni prvními jedničkami. Během návštěvy si prohlédli 
školní třídy a získali představu o tom, jak to ve škole chodí. 
Setkání bylo pro děti příjemným zpestřením a odnesly si 
z něj nejen pracovní listy, ale i radostné zážitky a nadšení 
pro školu. Už teď se mnozí těší, až v září usednou do lavic 
jako opravdoví prvňáčci! 

MŠ Strunkovice nad Blanicí

Ve středu 9.4. se strunkovický zájmový kroužek Sportík při 
DDM Prachatice zúčastnil akce „Ukliďme si Česko“. My 
jsme se tedy rozhodli, že si uklidíme naše Mexiko. Původně 
byl plán uklidit okolí školy a školky. Ovšem to by nás 
nesměli předběhnout školáci, kteří uklidili den před námi, 
za což jim patří dík. A tak se společně na 17 „sportíků“ 
vydalo na cestu naším Mexikem. Prošli jsme ulici Na Stráni, 
Na Dražkách a kolem hasičárny k Blanici. S úklidem jsme 
pokračovali na druhé straně řeky a podél ní až na Sokolskou 
louku, přes hřiště a zpět kolem kostela a náměstí. Velkou 
pochvalu si zaslouží všechny děti, které se zapojily a sbíraly 
veškerý odpad, jejž cestou nalezly. Přestože jsme se 
všichni snažili, nasbírali jsme na naší trase sotva půl pytle, 
a tak nevím, zda nás již někdo nepředběhl, anebo to není 
s nepořádkem v Mexiku tak hrozné. Stále jsou tu místa, kde 
nepořádek je, ale naše předškoláky nemohu nechat sbírat 
odpad kolem silnice a míst s provozem aut. Tato místa 

Ukliďme si Mexiko

Foto: M. Matějková

se nabízejí pro dospěláky a pro ty, co odpad klidně odhodí 
vedle odpadkového koše.

Milena Matějková

Foto: V. Vondrušková



6 7

Divadelní premiéra S.O.S.
Po pěti měsících tvrdého zkoušení, příprav kulis, shánění 
kostýmů a rekvizit, vymýšlení zvukové a světelné scény 
nastal pro členy Strunkovického Ochotnického Spolku 
den „D“. V sobotu 5. dubna sehráli ochotníci před zcela 
zaplněným sálem místního kina premiéru divadelní 
komedie „Jelení Brod“. Hru napsal na motivy knihy Jiřího 
Hochmana Karel Matějka. O zvuk a světla se staral Honza 
Bartoš a vůbec to neměl jednoduché. Režie se ujal Roman 
Kyselka, kterému patří veeeeelký dík za to, jak nás naučil 
hrát divadlo lépe a s radostí. Roman má lví podíl na tom, jak 
hra dopadla, jak se diváci bavili a jak nás – komedianty –  
odměnili na závěr potleskem.

Karel Matějka

Důležité upozornění - jde o život!
Vážení, již dlouho mě znepokojuje 
lehkovážnost některých rodičů při jejich 
pobytu s dětmi u vody. Proto jsem se 
rozhodla napsat tyto řádky, abych měla čisté 
svědomí, že jsem pro bezpečnost našich 

dětí udělala, co jsem mohla. Naše řeka Blanice je krásná, 
ale také dosti nebezpečná. Má zvláště v areálu hřiště hodně 
příkré břehy a její vody prudce tečou. A věřte mi, necháte-li 
své malé broučky samotné na břehu házet do řeky kamínky, 
větvičky apod., už je nemusíte nikdy živé uvidět. Byla jsem 

Napsali jste nám
několikrát svědkem, kdy asi dvouleté dítě stálo samotné 
na samém okraji řeky a rodič byl u auta na parkovišti 
a jiné…  Sama jsem zažila, kdy maminka stála vzorně těsně 
u dítěte, které ztratilo rovnováhu a spadlo do řeky. Naštěstí 
to dobře dopadlo, dítě vytáhl blízko stojící rybář, který znal 
proudy v řece. Ale i tak to bylo velmi nepříjemné a strach 
byl veliký.
Omlouvám se vám za tyto řádky. Jinak jsem moc ráda, 
že děti vodíte do naší krásné přírody.
Jana Pártlová

jsme se vrátili zpět na autobusové nádraží. Všechny jsme 
konstatovaly, že obyvatelé města Tábor mají nádherné 
možnosti procházek a relaxace, park okolo vyčištěného 

Jordánu k tomu přímo vybízí. Počasí nám přálo a doufáme, 
že na další vycházce to bude přinejmenším stejné.

Věra Vondrušková

Foto: Aleš Stříbrský

Z větších stavebních akcí probíhají práce na dokončení 
povrchů místní komunikace v ulici Slunečná a chodníků 
na Hořicích. Bylo dokončeno rozšíření parkovacích míst 
za kulturním domem. Bylo započato s 1. etapou revitalizace 
hřbitova Strunkovic nad Blanicí zahrnující výstavbu jedné 
ze zdí hřbitovního oplocení. 

Ing. Karel Matějka, starosta

Stavební akce městyse 

Foto: Karel Matějka

Na konci měsíce března mladí hasiči 
z Dubu navštívili strunkovickou 
střelnici, kde se pod vedením 
odborníků seznámili se základy 

Z činnosti spolku sportovních aktivit Šumava (SSAŠ)
střelby a bezpečnosti při manipulaci se zbraněmi. Akce 
byla součástí jejich vzdělávacího programu zaměřeného 
na krizové situace. Přítomným instruktoři vysvětlili 
pravidla bezpečnosti a zásady správného zacházení 
se zbraněmi, poté si mohli pod dohledem vyzkoušet střelbu. 

„Nejde jen o střelbu, ale i o respekt k nebezpečí,“ uvedl 
jeden z instruktorů. Účastníci získali cenné zkušenosti 
a dozvěděli se i zajímavosti z historie zbraní. Akce byla 
zakončena diskusí. Organizátoři i mladí hasiči ji hodnotili 
jako přínosnou a rádi by ji zopakovali.

Za SŠAS Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Chán

Foto: Pavel Hynek



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Josef Alenka • Strunkovice nad Blanicí
Bernard Lainka • Šipoun
Helena Mušková • Svojnice
Jaroslava Ostádalová • Strunkovice nad Blanicí
Milada Sloupová • Šipoun
Marie Maříková • Strunkovice nad Blanicí 
Marie Pánková • Strunkovice nad Blanicí
Hana Kalistová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Štěrba • Strunkovice nad Blanicí
Jan Penc • Blanička
Paulina Hovorková • Strunkovice nad Blanicí
František Tauš • Strunkovice nad Blanicí
Ludmila Fialová • Strunkovice nad Blanicí
Blanka Žemličková • Strunkovice nad Blanicí
Miroslav Brabec • Strunkovice nad Blanicí
Jan Říha • Strunkovice nad Blanicí 
Jana Beránková • Svojnice
Ludmila Hazuková • Strunkovice nad Blanicí
Hana Macková • Velký Bor

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí): 10. a 24. května a 7. června vždy od 9:00 
do 12:00 hodin.

• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 
v měsíci.Nejbližší svoz se uskuteční 7. května 2025. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno.

• Přijímací řízení uchazečů o studium v ZUŠ 
Vlachovo Březí včetně obou poboček (Husinec 
a Strunkovice nad Blanicí) pro nový školní rok 2025/
26 se uskuteční pouze ve Vlachově Březí, a to ve dnech:

 pro zájemce o hudební obor: pondělí 19.5.2025 a úterý 
20.5.2025 vždy od 15:00 do 18:00 hod. v ředitelně ZUŠ

 pro zájemce o taneční obor: pondělí 19.5.2025 od 15:00 
do 18:.00 hod. v tanečním sále ZUŠ

 Nezletilí uchazeči o studium se musí dostavit s rodiči. 
Bližší informace www.zumsvb.cz 

 nebo na tel. čísle 388 320 198, 605 184 734.
• Městys Strunkovice vyhlašuje další ročník soutěže 

„O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“. 
Soutěž bude probíhat v termínu od května do 30.9.2025. 
Hodnotitelská komise bude ve výše uvedeném období 
průběžně hodnotit květinovou výzdobu oken a balkonů 
ve Strunkovicích a všech přilehlých osadách, a to 
ve dvou kategoriích. 1. kategorie – Květinová výzdoba 
ve Strunkovicích a 2. kategorie – Květinová výzdoba 
v přilehlých osadách. Hodnotí se květinová výzdoba 
částí bytů a domů do ulic a veřejných prostranství. Výběr 
nejhezčí květinové výzdoby bude stále zahrnovat celkový 
dojem, originalitu, barevnost atd. s ohledem na velikost 
možného využití prostoru. Do soutěže se občané 
nemusí nikde sami hlásit. Na tři nejlépe vyzdobené 
domy nebo byty z obou kategorií budou čekat poukazy 
na nákup potřeb pro zahrádkáře v prodejně PT Proles 
v Prachaticích.

• SDH Velký Bor zve na výlet do zámku Kačina 
a Čáslavi. Pojeďte s námi v sobotu 31.5.2025 na výlet 
do zámku Kačina, velkolepé zámecké budovy 
v rozsáhlém prostranství parku. Dnes je zde expozice 
Národního zemědělského muzea o českém venkově. Dále 
navštívíme v nedaleké Čáslavi expozici zemědělských 
strojů patřící rovněž pod Národní zemědělské muzeum. 
Podrobnosti o muzeu na www.nzm.cz. Odjezd z Velkého 
Boru v 6 : 30 hod., zastávka v Netolicích a Vodňanech, 
návrat okolo 20:00 hodiny. Příspěvek na dopravu bude 
okolo 750.- Kč, vstupy si hradí každý sám. Zájemci 
mohou volat Pavla Čížkovského na tel. 603423429, 
mail pavel@cizkovsky.cz nebo Marka Říhu 
na tel. 728078768, mail marek.riha.91@gmail.com.

• Zjištění zájmu o optickou internetovou přípojku 
k vašemu domu. Společnost CETIN a.s. plánuje 

Inzerce
• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 

Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel.: 773 935 103.

• Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný 
úklid domácností a veřejných budov, mimořádný úklid po 
rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, sedaček 
a matrací, mytí oken a parní čistění žaluzií, údržba 
zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čistění střech. 
Tel.: 773 497 186.

Naše řady opustil
Milouš Ouředník • Velký Bor

připojovat domy v našem městysu na novou optickou síť. 
Připojení domu bude zcela zdarma. Společnost O2 Czech 
Republic bude zjišťovat pro společnost CETIN zájem 
obyvatel o tato připojení. V následujících dnech vás bude 
osobně kontaktovat zástupce O2, který bude možnost 
a zájem o připojení řešit. Současně, v případě zájmu, vám 
společnost O2 Czech Republic může představit i nabídku 
internetu za speciální cenu pro vaši lokalitu.

• V rámci dotace Svazu měst a obcí Jihočeského kraje 
obdržel městys 50 ks kompostérů o objemu 1170 litrů. 
Zájemci o získání kompostéru se mohou přihlásit 
na Úřadu městyse. Zde získáte další informace. Získání 
kompostéru je podmíněno úhradou 989,- Kč. Kompostéry 
jsou do vyčerpání zásob k vyzvednutí ve sběrném dvoře 
ve Strunkovicích.


